1

2022 年 5 月 13 日

各 位

会社名  佐世保重工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 名村 建介

                         問合せ先 経営業務部長 廣津 忠

                             （Tel 0956－25－9111）

「2022 年 3 月期決算」に関するお知らせ

当社グループの2022年3月期連結決算について下記のとおりお知らせします。

                     記

１．当期連結決算の状況（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）

 （１）損益状況                           （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

2022 年 3 月期 19,523 799 824   182

2021 年 3 月期 28,799 ▲2,691 ▲2,838   ▲10,695

（２）売上高のセグメント別内訳                      （単位：百万円）

 新造船 艦艇・修繕船 機械 その他 合計

2022 年 3 月期 7,465 9,281 2,250 525   19,523

2021 年 3 月期 21,264 4,147 2,771 615   28,799

２．当期の概要について

（１）事業の環境

当連結会計年度における世界経済は、前年度に引き続き新型コロナウイルス感染症により厳しい

状況が続く中で、日韓中の造船企業各社の決算環境は当連結会計年度に計上される売上高の殆どが

低船価時の受注船であったことに衝撃的な鋼材価格の高騰が重なり急速に悪化しましたが、日本造

船業では当連結会計年度末の為替水準が 20 年ぶりの円安となったことから工事損失引当金の大幅

積み増しが若干緩和されました。

（２）当期の業績等

このような事業環境において、当社は 2021 年 2 月に公表しました事業再構築計画に基づき、新

造船事業を休止し修繕船事業及び機械事業の両事業への経営資源の集中と強化に取り組んでまい

りました。

新造船事業については本年 1 月に最終船の引渡しを終え事業を休止しましたほか、今後、当社の

主力事業を担う修繕船事業においては、新造船事業部門からの人材の配置転換や新造船建造用ドッ

クの修繕船兼用ドックへの改修工事に着手するなど事業基盤の強化を図る一方で、当連結会計年度

において艦艇の定期検査工事等に加えて外航客船の大型修繕工事を順調に完工し、大型 LNG 運搬

船や新型高速客船の中間検査工事など新規船種の工事にも積極的に取り組み、製品ラインナップの

強化を進めております。

以上のような取り組みの結果、当連結会計年度の売上高は、修繕船事業において艦艇の定期検査

工事や大型客船の中間検査工事などにより大幅に増加したものの、新造船事業の休止に加え機械事

2

業において主力製品であるクランク軸の販売数量が減少したことなどから、19,523 百万円（前期比

32.2％減）となりました。

損益面では、修繕船事業における売上高の増加や新造船事業における工事損失引当金の戻し入れ

による採算改善などにより、連結営業利益は 799 百万円（前期は 2,691 百万円の営業損失）、連結

経常利益は 824 百万円（前期は 2,838 百万円の経常損失）となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失として希望退職に伴う早期退職関連費用 975 百

万円などを計上しました結果、182 百万円（前期は 10,695 百万円の純損失）の黒字を確保し大幅

に改善しました。

なお、当期より収益認識会計基準を適用しており、前期末（2021 年 3 月末）に帰属する利益 387

百万円は連結貸借対照表の純資産の部の利益剰余金へ直接計上しております。

また本年 3 月 29 日に親会社である株式会社名村造船所の支援により、同社に対する債務 105 億

円を株式化（DES=Debt Equity Swap）したことにより当社の債務超過状態を解消することができ

ました。

以上のとおり、当社の事業再構築計画は順調に進捗し業績も回復に向かって推移している一方で、

鋼材価格の高騰の影響により機械事業の収益環境が厳しくなっておりますが、2023 年 3 月期にお

いても引き続き事業再構築計画を着実に遂行し、修繕船事業と機械事業の両輪による安定収益体制

の構築に取り組んでまいります。

３．2023 年 3 月期の連結業績予想（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）

                                   （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

通期 10,500 100 100   100

※ 業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以 上

【問い合わせ先】

佐世保重工業㈱

経営業務部長 廣津 忠

（0956-25-9111）